2、《企业会计准则解释第 18 号》

财政部于 2024年 12月 31日发布《企业会计准则解释第 18 号》(以下简称解释 18号)，

自发布之日起实施。公司选择自发布年度(2024 年度)提前执行该解释。执行该规定未对公

司财务状况和经营成果产生重大影响。

上述会计政策变更是公司根据法律、法规和国家统一的会计制度的要求进行的变更，

无需提交董事会及股东大会审议。

（二）会计估计变更

无。

（三）重要前期差错更正

本公司及下属子公司对财务报表进行了前期差错更正。

1、本公司调整 2017 年度、2018 年度上缴企业国有资本经营收益，增加未分配利润

45,907,939.76 元，减少应付股利 45,907,939.76 元。

2、本公司下属子公司 2019 年度发生投融资顾问服务费用，原核算于“生产成本－财务

费用－顾问费”科目。根据《北京市储备开发及棚改等土地开发类项目成本管理细则》（京

规自发〔2021〕449 号）相关规定，该项费用不符合土地一级开发成本的确认条件，其性

质应归属于公司日常经营期间费用，因此将该笔费用核算会计科目调整至“管理费用”科目，

减少存货 9,433,962.26元，减少未分配利润 6,603,773.58元，减少少数股东权益 2,830,188.68

元。

3、本公司下属子公司调整 2023 年度“海淀区闲置自行车智能化再利用项目”代收代付

的政府补贴，增加其他应付款金额 230,962.45 元，相应增加 2023 年度其他业务成本

230,962.45 元，减少未分配利润 230,962.45 元。

4、本公司下属子公司 2018 年收到北京市海淀区财政局拨付的宝山棚改项目启动资金

人民币 2,000,000,000.00 元，计入“资本公积”核算。2019 年，该公司先后向财政局支付相关

款项人民币 1,820,000,000.00 元，按“其他应收款”核算。2024 年，根据《关于协调推进宝山、

双新棚户区改造腾退工作有关事项的会议纪要》精神，该公司对上述资金的性质重新进行

判断，认为该笔资金实质为政府主导项目的财政拨款，相关金额应确认为负债。公司据此

北京市海淀区国有资本运营有限公司公司债券年度报告（2024 年）

42

调整账务，减少存货 1,820,000,000.00 元，增加其他应付款 180,000,000.00 元，减少资本公

积 2,000,000,000.00 元。

（四）对年初财务报表相关项目的累积影响

单位：元

项目

追溯调整前金额

（2023年12月31

日）

同一控制下合

并
会计差错更正

会计政策

变更

追溯调整后金额

（2024年1月1日）

流动资产： ——

货币资金 17,081,973,224.48 6,585,582.56 - - 17,088,558,807.04

应收账款 3,047,913,505.63 27,713,839.20 - - 3,075,627,344.83

预付款项 1,378,451,627.03 4,990,876.46 - - 1,383,442,503.49

其他应收款 153,758,546,538.72 100,013,171.47 - - 153,858,559,710.19

存货 52,601,350,074.49 528,130,970.73 -1,829,433,962.26 - 51,300,047,082.96

其他流动资产 5,782,729,078.65 3,759,887.48 - - 5,786,488,966.13

流动资产合计 237,632,896,752.83 671,194,327.90 -1,829,433,962.26 - 236,474,657,118.47

固定资产 15,221,397,257.21 814,837.53 - - 15,222,212,094.74

其中：固定资

产原价
22,043,556,231.08 13,479,488.13 - - 22,057,035,719.21

累计折旧 5,629,733,789.79 12,664,650.60 - - 5,642,398,440.39

非流动资产合

计
98,210,164,295.42 814,837.53 - - 98,210,979,132.95

资产总计 335,843,061,048.25 672,009,165.43 -1,829,433,962.26 - 334,685,636,251.42

应付账款 3,358,771,570.10 43,978,978.14 - - 3,402,750,548.24

预收款项 709,283,811.38 19,775,762.67 - - 729,059,574.05

合同负债 4,660,787,985.60 15,565,713.97 - - 4,676,353,699.57

应付职工薪酬 269,919,865.91 1,976,123.82 - - 271,895,989.73

其中：应付工

资
224,584,773.86 834,340.99 - - 225,419,114.85

应交税费 1,888,057,429.83 1,052,160.51 - - 1,889,109,590.34

其中：应交税

金
1,855,288,778.00 1,052,160.51 - - 1,856,340,938.51

其他应付款 15,276,691,807.32 51,243,256.36 134,323,022.69 - 15,462,258,086.37

其中：应付股

利
68,011,717.14 - -45,907,939.76 - 22,103,777.38

其他流动负债 10,351,163,016.68 463,209,173.95 - - 10,814,372,190.63

北京市海淀区国有资本运营有限公司公司债券年度报告（2024 年）

43

项目

追溯调整前金额

（2023年12月31

日）

同一控制下合

并
会计差错更正

会计政策

变更

追溯调整后金额

（2024年1月1日）

流动负债合计 117,307,423,989.79 596,801,169.42 134,323,022.69 - 118,038,548,181.90

长期应付款 19,761,826,188.89 - - - 19,761,826,188.89

预计负债 42,280,904.72 9,823,375.00 - - 52,104,279.72

非流动负债合

计
141,507,723,613.17 9,823,375.00 - - 141,517,546,988.17

负债合计 258,815,147,602.96 606,624,544.42 134,323,022.69 - 259,556,095,170.07

资本公积 33,671,222,735.82 126,738,908.80 -2,000,000,000.00 - 31,797,961,644.62

未分配利润 2,773,752,190.17 -74,431,211.99 39,073,203.73 - 2,738,394,181.91

归属于母公司

所 有 者 权 益

（ 或 股 东 权

益）合计

69,386,844,274.12 52,307,696.81 -1,960,926,796.27 - 67,478,225,174.66

少数股东权益 7,641,069,171.17 13,076,924.20 -2,830,188.68 - 7,651,315,906.69

所 有 者 权 益

（ 或 股 东 权

益）合计

77,027,913,445.29 65,384,621.01 -1,963,756,984.95 - 75,129,541,081.35

负债和所有者

权益（或股东

权益）总计

335,843,061,048.25 672,009,165.43 -1,829,433,962.26 - 334,685,636,251.42

一、营业总收

入
37,974,681,013.22 356,819.16 - - 37,975,037,832.38

其中：营业收

入
37,974,681,013.22 356,819.16 - - 37,975,037,832.38

二、营业总成

本
38,095,047,210.61 9,231,666.15 230,962.45 - 38,104,509,839.21

其中：营业成

本
26,242,104,011.14 - 230,962.45 - 26,242,334,973.59

税金及附加 612,174,036.21 348,728.48 - - 612,522,764.69

销售费用 813,108,003.62 712,090.60 - - 813,820,094.22

管理费用 1,920,027,288.07 8,180,152.65 - - 1,928,207,440.72

财务费用 8,149,709,378.48 -9,305.58 - - 8,149,700,072.90

利息收入 264,476,948.14 14,973.19 - - 264,491,921.33

加：其他收益 218,591,595.72 892.50 - - 218,592,488.22

三、营业利润

（亏损以“－”

号填列）

628,505,398.74 -8,873,954.49 -230,962.45 - 619,400,481.80

减：营业外支

出
90,620,228.98 210,087.39 - - 90,830,316.37

北京市海淀区国有资本运营有限公司公司债券年度报告（2024 年）

44

项目

追溯调整前金额

（2023年12月31

日）

同一控制下合

并
会计差错更正

会计政策

变更

追溯调整后金额

（2024年1月1日）

四、利润总额

（亏损总额以

“－”号填列）

794,364,553.60 -9,084,041.88 -230,962.45 - 785,049,549.27

五 、 净 利 润

（ 净 亏 损 以

“－”号填列）

145,214,755.72 -9,084,041.88 -230,962.45 - 135,899,751.39

归属于母公司

所有者的净利

润

509,451,110.63 -7,267,233.50 -230,962.45 - 501,952,914.68

少数股东损益 -364,236,354.91 -1,816,808.38 - - -366,053,163.29

持续经营净利

润
145,214,384.03 -9,084,041.88 -230,962.45 - 135,899,379.70

七、综合收益

总额
-273,311,650.20 -9,084,041.88 -230,962.45 - -282,626,654.53

归属于母公司

所有者的综合

收益总额

79,742,228.14 -7,267,233.50 -230,962.45 - 72,244,032.19

归属于少数股

东的综合收益

总额

-353,053,878.34 -1,816,808.38 - - -354,870,686.72

销售商品、提

供劳务收到的

现金

31,451,646,236.64 1,193,436.57 - - 31,452,839,673.21

收到其他与经

营活动有关的

现金

8,642,974,278.86 45,924,251.40 - - 8,688,898,530.26

经营活动现金

流入小计
40,121,991,240.81 47,117,687.97 - - 40,169,108,928.78

购买商品、接

受劳务支付的

现金

28,594,658,096.78 4,481,032.49 - - 28,599,139,129.27

支付给职工及

为职工支付的

现金

2,995,783,088.68 2,333,969.97 - - 2,998,117,058.65

支付的各项税

费
1,984,378,812.79 17,600,462.65 - - 2,001,979,275.44

支付其他与经

营活动有关的

现金

7,827,722,495.78 23,148,801.17 - - 7,850,871,296.95

经营活动现金

流出小计
41,402,542,494.03 47,564,266.28 - - 41,450,106,760.31

经营活动产生

的现金流量净

额

-1,280,551,253.22 -446,578.31 - - -1,280,997,831.53

五、现金及现

金等价物净增
-3,775,911,581.35 -446,578.31 - - -3,776,358,159.66

北京市海淀区国有资本运营有限公司公司债券年度报告（2024 年）

45

项目

追溯调整前金额

（2023年12月31

日）

同一控制下合

并
会计差错更正

会计政策

变更

追溯调整后金额

（2024年1月1日）

加额

加：期初现金

及现金等价物

余额

19,589,542,540.16 7,032,160.87 - - 19,596,574,701.03

六、期末现金

及现金等价物

余额

15,813,630,958.81 6,585,582.56 - - 15,820,216,541.37

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产、净资产任一指标占发行人合并报表相应数据 10%以上

√适用 □不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产、净资产任一指标占上个报告期发行人合并报表相应数据 10%以

上

□适用 √不适用

单位：亿元  币种：人民币

子公司

名称

子公司

主要经

营业务

及其开

展情况

子公司

营业收

入

子公司

净利润

子公司

总资产

子公司

净资产

变动类

型（新

增或减

少）

新增、

减少原

因

北 京 海

新 智 能

科 技 有

限公司

正常 0.00 -0.17 0.28 0.26 新增
新投资

设立

大 街

（ 北

京 ） 国

际 科 技

服 务 有

限公司

正常 0.53 -0.26 0.20 -0.24 新增
新投资

设立

相关事项对发行人生产经营和偿债能力的影响：

对本公司日常管理、生产经营及偿债能力不会产生重大不利影响。

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  主要构成 本期末余额
较上期末的变

动比例（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

其他应收款
其他应收款

项
1,672.48 8.70 -

北京市海淀区国有资本运营有限公司公司债券年度报告（2024 年）

46

资产项目  主要构成 本期末余额
较上期末的变

动比例（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

存货

自制半成品

及在产品、

库存商品（

产成品）

537.62 15.37 -

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：万元   币种：人民币

受限资产类

别

该类别资产的账面价值

（包括非受限部分的账

面价值）

资产受限部分

的账面价值

受限资产评

估价值（如

有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 1,513,923.73 125,560.18 - 8.29

应收账款 362,833.51 493.45 - 0.14

存货 5,376,240.07 1,587,752.66 - 29.53

合同资产 70,736.81 31,221.56 - 44.14

固定资产 1,668,987.17 197,731.68 - 11.85

无形资产 210,426.72 32,022.15 - 15.22

投资性房地

产
2,875,648.02 817,864.83 - 28.44

合计 12,078,796.04 2,792,646.51 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

子公司

名称

子公司报

告期末资

产总额

子公司报

告期末资

产净额

子公司报

告期营业

收入

发行人直接

或间接持有

的股权比例

合计(%)

受限股权数量

占发行人持有

子公司股权总

数的比例(%)

权利受限

原因

北京海

新能源

科技股

份有限

97.14 59.26 24.26 37.22 33.27 质押

北京市海淀区国有资本运营有限公司公司债券年度报告（2024 年）

47

子公司

名称

子公司报

告期末资

产总额

子公司报

告期末资

产净额

子公司报

告期营业

收入

发行人直接

或间接持有

的股权比例

合计(%)

受限股权数量

占发行人持有

子公司股权总

数的比例(%)

权利受限

原因

公司

合计 97.14 59.26 24.26 — — —

五、 非经营性往来占款和资金拆借